

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ಚುಕ್ಕೆ ಗುರುತಿನ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ : 1051
 ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರು : ಶ್ರೀವೈ.ಎಂ. ಸತೀಶ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)
 ಉತ್ತರಿಸುವ ಸಚಿವರು : ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು
 ಉತ್ತರಿಸಬೇಕಾದ ದಿನಾಂಕ : 24.02.2023

ಕ್ರ. ಸಂ	ಪ್ರಶ್ನೆ	ಉತ್ತರ
ಅ)	<p>ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ ವತಿಯಿಂದ ಪಾಲಿಹೌಸ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಸಬ್ಸಿಡಿ ನೀಡುವ ಯೋಜನೆಗೆ ಇರುವ ನಿಯಮ ಮತ್ತು ಮಾನದಂಡಗಳೇನು. (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)</p>	<p>ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ ವತಿಯಿಂದ ಪಾಲಿಹೌಸ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ಕೇಂದ್ರ ನೆರವಿನ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಮಿಷನ್ ಮತ್ತು ಅಟಲ್ ಭೂಜಲ್ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಸಹಾಯಧನ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಯನ್ವಯ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಯೋಜನೆಯ ನಿಯಮ ಮತ್ತು ಮಾನದಂಡಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) ಈ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಬೇಡಿಕೆಗಳನ್ವಯ ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ಅನುದಾನದ ಲಭ್ಯತೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಲಾಗುವುದು. 2) ಕ್ರಿಯಾಯೋಜನೆಯನ್ವಯ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಣೆಯನ್ನು ನೀಡಿ ರೈತರಿಂದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗುವುದು. ಪಡೆಯಲಾದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಅರ್ಹ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯಧನವನ್ನು ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ ಯನ್ವಯ ವಿತರಿಸಲಾಗುವುದು. 3) ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ರೈತರಾಗಿದ್ದು ಜಮೀನು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರಬೇಕು. 4) ಜಂಟಿ ಖಾತೆಯಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಇತರ ಖಾತೆದಾರರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರ ಪಡೆದಿರಬೇಕು (Notary ರವರಿಂದ ದೃಢೀಕರಣ ಮಾಡಿಸಬೇಕು). 5) ತಂದೆ ಅಥವಾ ತಾಯಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಜಮೀನಿದ್ದು ಅವರು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಮರಣ ಪತ್ರ-ಸಕ್ರಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ, ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಿಗರಿಂದ ದೃಢೀಕರಿಸಿ, ಕುಟುಂಬದ ಇತರ ಸದಸ್ಯರಿಂದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆದು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು. 6) ಮಹಿಳೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಹೊಂದಿದ್ದು, ಕುಟುಂಬದ ಇತರ ಪುರುಷ ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕೂ ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಬಾರದು. ಮಹಿಳೆಯರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಬೇಕು. 7) ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯುವ ರೈತರಾಗಿರಬೇಕು ಅಥವಾ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುವ ಆಸಕ್ತಿ ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

8) ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಗರಿಷ್ಠ 0.4 ಹೆ. ಸಹಾಯಧನ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

9) ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಘಟಕ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ (unit cost) ಸಹಾಯಧನ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಕ್ರ. ಸಂ	ಘಟಕ	ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚ (ರೂ./ಚ.ಮೀ)			
		>2080 ಚ.ಮೀ ರಿಂದ 4000 ಚ.ಮೀ	>1050 ಚ.ಮೀ ರಿಂದ 2080 ಚ.ಮೀ	>560 ಚ.ಮೀ ರಿಂದ 1050 ಚ.ಮೀ	560ಚ.ಮೀ ವರೆಗೆ ಗೂ
1	ಪಾಲಿಮನೆ (NVPH)- 2 side corridor and 1.6mm gutter connected	807	915	949	1037
2	ಪಾಲಿಮನೆ (NVPH)-2 side corridor and 1.6mm gutter connected + end gutters	817	935	983	1094
3	ಪಾಲಿಮನೆ (NVPH)-2 side corridor and 0.5mm gutter connected	791	855	943	1023
4	ಪಾಲಿಮನೆ (NVPH)-2 side corridor and 1.4mm plastic gutter connected	789	853	942	1022
5	ನರಳು ಪರದೆ 2-side corridor	394			

10) ಪಾಲಿಮನೆ ಘಟಕಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಘಟಕ ವೆಚ್ಚದ ಶೇ.50 ರಂತೆ ಪ್ರತಿಫಲಾನುಭವಿಗೆ ಗರಿಷ್ಠ 4000 ಚ.ಮೀ. ವರೆಗೂ ಸಹಾಯಧನ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಪಾಲಿಮನೆ ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಅಧಿಕ ಮೌಲ್ಯದ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯಲು ಪ್ರತಿಫಲಾನುಭವಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಎಕರೆಗೆ ರೂ.1.40 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

11) ಪಾಲಿಮನೆ ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಆಂಧ್ರೂರಿಯಂ, ಆರ್ಕಿಡ್, ಜರ್ಬೆರಾ, ಕಾರ್ನೇಷನ್, ಗುಲಾಬಿ, ಕ್ಯಾಪ್ಸಿಕ್, ಟಮೆಟೋ, ಸೌತೆಕಾಯಿ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಅಧಿಕ ಮೌಲ್ಯದ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯಲು ಸಹಾಯಧನವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

Department of Horticulture is assisting for Polyhouse component under Centrally sponsored schemes like National Horticulture Mission and Atal Bhoojal Scheme in state. These schemes are implemented as per the Government guidelines. The rules and norms of the scheme is as follows.

- 1) Action Plan will be prepared by Department of Horticulture for Polyhouse component based on demand in districts and availability of grants from Government.
- 2) Applications will be received from farmers after providing wide publicity in districts as per the action plan. Applications received will be scrutinized and the assistance will be provided to the eligible beneficiaries as per the guidelines.
- 3) The land should be in the name of beneficiary farmer.
- 4) If it is a joint account, the consent letter of the other

account holder must be obtained (attested by a Notary).

- 5) If the land is in the name of deceased father or mother then the death certificate-attested by competent authority and with the consent of other family members, the beneficiary can apply in his name.
- 6) If the account is held in the name of a woman and the application is submitted in the name of another male member of the family, it should not be accepted for any reason. Application in the name of women should be encouraged.
- 7) Beneficiaries must be farmers who are growing horticulture crops or should be interested in growing Horticulture crops.
- 8) All categories of beneficiaries i.e. General, Scheduled Caste, Scheduled Tribe, Small/Marginal Farmers and Women Farmers are eligible for subsidy of maximum 0.4 Ha.
- 9) Subsidy of 50% of the unit cost is being given to each beneficiary up to maximum of 4000 sq.m. and Rs. 1.40 lakhs per acre for growing high value crops in polyhouse.
- 10) Assistance is being given to grow Anthurium, Orchids, Gerbera, Carnation, rose, Tomato, Capsicum, European Cucumber and other high value crops.

Assistance is given for the unit cost as below

Sl. No	Component	Cost Estimates (in Rs./Sqm)			
		>2080 sqm to 4000 sqm	>2080 sqm to 4000 sqm	>2080 sqm to 4000 sqm	>2080 sqm to 4000 sqm
1	NVPH with 2 side corridor and 1.6mm gutter connected	807	915	949	1037
2	NVPH with 2 side corridor and 1.6mm gutter connected + end gutters	817	935	983	1094
3	NVPH with 2 side corridor and 0.5mm gutter connected	791	855	943	1023
4	NVPH with 2 side corridor and 1.4mm plastic gutter connected	789	853	942	1022
5	Shade net house 2-side corridor	394			

ಆ) ರಾಜ್ಯದ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ ವತಿಯಿಂದ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಪಾಲಿಹೌಸ್ (ನೆರಳು ಪರದೆ) ನಿರ್ಮಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಸಹಾಯಧನದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಸಬ್ಸಿಡಿ ಹಣವನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ

ಬಂದಿದೆ. ರಾಜ್ಯದಂತೆ ಕಳೆದ 5 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಸಹಾಯಧನವನ್ನು ಪಡೆದು ನಿರ್ಮಿಸಿರುವ ಪಾಲಿಮನೆ ಘಟಕಗಳನ್ನು ತಪಾಸಣೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಅಪರ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಜಂಟಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಉಪ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ತಂಡವನ್ನು ರಚಿಸಿ ಪಾಲಿಮನೆ ಘಟಕಗಳ ತಪಾಸಣೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಆದೇಶವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ತಂಡದ ವರದಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ

	<p>ಸರ್ಕಾರದ ಬಂದಿದೆಯೇ: ಇವರುಗಳು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕಠಿಣ ಕ್ರಮಗಳೇನು: (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)</p> <p>ಗಮನಕ್ಕೆ ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು: (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)</p>	<p>ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಶಿಸ್ತುಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು. Yes. Team consisting of Additional Director of Horticulture, Joint Director of Horticulture and Deputy Director of Horticulture has been formed and Order has been issued to inspect the polyhouse units constructed in state with the assistance of Department of Horticulture in last 5 years. The report of the said team will be examined and disciplinary action will be taken as per the rules against the erring officers.</p>
ಇ)	<p>ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬೆಳ್ಳಾರಿ ಮತ್ತು ವಿಜಯನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಪಾಲಿಹೌಸ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಸಬ್ಸಿಡಿ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು? (ಅವರುಗಳ ಹೆಸರಿನೊಂದಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)</p>	<p>ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬೆಳ್ಳಾರಿ ಮತ್ತು ವಿಜಯನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲಿಹೌಸ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಒಟ್ಟು 19 ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ಸಹಾಯಧನ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಹೆಸರಿನೊಂದಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಅನುಬಂಧದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. For the last five years, a total 19 beneficiaries have received subsidy for construction of Polyhouses in Bellary and Vijayanagara districts. The complete details of the beneficiaries are provided in the annexure.</p>

HORTI 102 HGM 2023

(ಮುನಿರತ್ನ)

ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ
ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು

ಅನುಬಂಧ

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಮಿಷನ್ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿಭಾಗ್ಯ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕಳೆದ 5 ವರ್ಷಗಳ ಬಳಾರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಹಸಿರು ಮನೆ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ವಿವರ

ಜಿಲ್ಲೆ:ಬಳ್ಳಾರಿ

ಕ್ರ.ಸಂ	ಯೋಜನೆ	ವರ್ಷ	ಫಲಾನುಭವಿಯ ಹೆಸರು	ವಿಳಾಸ	ವರ್ಗ	ಸರ್ವೆ ನಂ	ಸಹಾಯಧನದ ಮೊತ್ತ (ರೂ.ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ)
1	ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಮಿಷನ್	2017-18	ಹೊನ್ನಾರಲಿಂಗಪ್ಪ ಬಿ.ಕೆ. ಬಿನ್, ಸಣ್ಣಲಿಂಗಪ್ಪ	ಬೀಸಲಾಹಳ್ಳಿ	ಸಾಮಾನ್ಯ	177	18.26
2		2018-19	ದೊಡ್ಡಮನಿ ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಬಿನ್ ಸಾವಿತ್ರಮ್ಮ	ನಿಚ್ಚವನಹಳ್ಳಿ	ಪ.ಜಾ	354/P	4.65
3		2018-19	ದೇವೆಂದ್ರಪ್ಪ ಬಿನ್ ಗಂಗವ್ವ	ಅರಸೀಕೆರೆ	ಸಾಮಾನ್ಯ	90/A	8.44
4		2018-19	ಕಮಲಮ್ಮ ಕೋಂ ಚೌಡಪುರದ ಒಬಯ್ಯ	ಕೂಡ್ಲಗಿ	ಪ.ಪಂ	12/A/2,403/A	15.82
5		2018-19	ಕೆ.ಟಿ. ಜಗನಾಥ ಬಿನ್ ತಾವರ ನಾಯಕ	ಬೆಳ್ಳಿಘಟ್ಟ	ಪ.ಜಾ	545/A/2	15.82
6		2019-20	ಪೀಕಿಬಾಯ್	ಲಕ್ಕಿಪುರ	ಪ.ಜಾ	5/B	7.5155
7		2019-20	ಬಾಲನಾಯಕ ಬಿನ್ ನಾನಯಕ	ರಾಮಘಟ	ಪ.ಜಾ	65/B, 65/4	5.3765
8		2020-21	ಕೆ. ದಿವ್ಯಶ್ರೀ ಕೋಂ ಕೆ ರಾಜೇಶ್	ತೋಳಮಮ್ಮಡಿ	ಸಾಮಾನ್ಯ	157/b2, 157/C2	6.56
9		2017-18	ಚಂದ್ರಶೇಖರ ಬಿನ್ ಲೋಹಿತಪ್ಪ	ಸುತ್ತೂರು	ಪ.ಜಾ	82/5,	8.29
10	ಕೃಷಿಭಾಗ್ಯ	2017-18	ಪರಮೇಶ ನಾಯಕ ಬಿನ್ ಮೇಘನಾಯಕ	ಬಾಪೂಜಿನಗರ	ಪ.ಜಾ	472/A	8.29
11		2017-18	ಸಾಕಮ್ಮ ಕೋಂ ನಾಗನಾಯಕ	ಶ್ರೀರಂಗನಳ್ಳಿ	ಪ.ಜಾ	90/1.	8.29
12		2017-18	ತಿಪ್ಪೇಶ್ ಕೆ ಬಿನ್ ದುರುಗಪ್ಪ	ಕಾಡತಿ	ಪ.ಜಾ	406/1.	28.73
13		2017-18	ಬಸವರಾಜ ಧ ದುರಗಪ್ಪ	ಕಾಡತಿ	ಪ.ಜಾ	335/B	28.73
14		2017-18	ತರವಾರ್ ರಾಮಚಂದ್ರಪ್ಪ ಬಿನ್ ದುರಗಪ್ಪ	ಕಾಡತಿ	ಪ.ಪಂ	24/B	28.73
15		2017-18	ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಬಿನ್ ಹನುಮಂತಪ್ಪ	ಹೈಹಲ್ಕ	ಪ.ಜಾ	119/1	28.188
16		2018-19	ನಾಡುವಲಮನೆ ಹುಲೇಕುಂತಪ್ಪ ಬಿನ್	ಅಮ್ಮನಕೆರೆ	ಪ.ಪಂ	204/B,204/C	14.89
17		2018-19	ಖಾನದೂರ್ ನಾಯಕ ಬಿನ್ ಕಿಮಿಕ ನಾಯಕ	ತಿಮ್ಮಲಪುರ	ಪ.ಜಾ	30/C/2	14.89
18		2019-20	ಸಮತಾ ಶ್ಯಾಮನೂರು ಬಿನ್ ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ	ಕಾಡತಿ	ಸಾಮಾನ್ಯ	338/C1	15.63
19		2019-20	ಗಿರಿಜಮ್ಮ ಕೋಂ ಪರಮೇಶ್ವರಪ್ಪ	ಕಾಡತಿ	ಸಾಮಾನ್ಯ	338/E2,	15.627

N. Srinivas
ಮಿಷನ್ ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಹಾಗೂ

ತೋಟಗಾರಿಕೆ ನಿರ್ದೇಶಕರು

(M)